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Введение

Актуальность развития молодежно-досуговых центров была всегда, и

сейчас, при увеличении численности населения и растущей потребности

молодого поколения в освоении новых знаний и технологий, в обмене

информацией и просто в общении, необходимость создания таких центров

приобретает все большее значение и остроту. Сегодня уже недостаточно

создавать для молодежи просто спортивные залы, катки или кружки по

интересам. Молодые люди стремятся к разнообразной и познавательной

деятельности, продиктовано современными быстро меняющимися условиями

жизни и развитием компьютерных технологий.

Благодаря организации проведения различных мероприятий, встреч,

лекций, концертов, различных видов интерактивного отдыха, молодое

поколение получает возможность выбора в соответствии со своими

желаниями и потребностями. Таким образом формируется разносторонне

развитая личность, способная к активной и созидательной деятельности в

будущем.

В последние годы наметилась явная тенденция к преобразованию

существующих и созданию новых типов досуговых учреждений. В России

набирает популярность новый вид учреждений досуга – молодежные центры.

Это новый тип многофункционального комплекса, где максимум внимания

обращено на культурный отдых, развитие, просвещение, здоровый образ

жизни и объединения молодежи по интересам. Прототипами молодежных

центров являются клубы, несущие в себе аналогичные функциональные

назначения. Наиболее характерной особенностью молодежного досуга

являются способы проведения свободного времени, соединяющие

развлечение с насыщением интересной и полезной информацией, творчество

с получением новых знаний и навыков.
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В настоящее время можно отметить недостаточное внимание к

совершенствованию организации досуга молодежи и развитию таких

центров.

Более того, становится очевидным, что современные виды молодежной

досуговой деятельности обладают особенностями, которые несвойственны

ушедшим в прошлое видам досуга: появляются новые формы, меняется

характер и содержание, в связи с чем многие объекты и учреждения

перестают отвечать современным требованиям и интересам молодежи.

Стоит отметить, что в создании специальной среды, социально значимой для

молодежи, сегодня становится приоритетным направлением развития

молодежной политики РФ «для гражданского и патриотического воспитания

молодежи, поддержки молодежных инициатив, вовлечения подрастающего

поколения в научно-техническую и творческую деятельность, развития

добровольческого (волонтерского) движения и поддержки молодежных

предпринимательских инициатив» распоряжение Правительства РФ от 29

ноября 2014 г. №2403-р Об утверждении Основ государственной молодежной

политики РФ на период до 2025 г.1

Также вопрос актуальности темы поддерживается: Федеральным

законом от 28 июня 1995 года N 98-ФЗ "О государственной поддержке

молодежных и детских общественных объединений"2 который, определяет

общие принципы, содержание и меры государственной поддержки

молодежных и детских общественных объединений Российской Федерации;

и Федеральным законом от 30 декабря 2020 г. № 489-ФЗ "О молодежной

политике в Российской Федерации"3, одной из целей которого, является

создание условий для участия молодежи в политической,

социально-экономической, научной, спортивной и культурной жизни

общества.

3garant.ru [Электронный ресурс] – Федеральный закон от 30 декабря 2020 г. № 489-ФЗ "О молодежной
политике в Российской Федерации" (garant.ru)

2docs.cntd.ru [Электронный ресурс] – О государственной поддержке молодежных и детских общественных
объединений от 28 июня 1995 - docs.cntd.ru

1 government.ru [Электронный ресурс] – http://government.ru/docs/15965/
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Насущность реконструкции здания бывшего кинотеатра «Фестиваль»

на проспекте Просвещения появилась благодаря заинтересованности

администрации Выборгского района в реконструкции заброшенного объекта

и образовании молодежно – подросткового комплекса по итогам конкурса,

проведенного в 2020 году в рамках проекта «Родной район»4. В этом проекте

жители города Санкт-Петербург могли выдвигать свои идеи по

усовершенствованию качества жизни в своих районах. Также анализ

Выборгского района показал, что организацией досуга подростков и

молодежи занимаются два учреждения: Санкт-Петербургское

государственное бюджетное подростково-молодежное учреждение «Мир»5 и

Санкт-Петербургское Государственное Бюджетное Учреждение Дом

молодежи «Форпост»6. Каждое учреждение выполняет государственные

задания, сформированные администрацией, и участвует в реализации всех

направлений молодежной политики. В связи с отсутствием у дома молодежи

«Форпост» своего здания, объект бывшего кинотеатра «Фестиваль» был

передан дому молодежи.

Предложение по реконструкции бывшего кинотеатра «Фестиваль»

пришло от главного заказчика проекта НПО «Наука-Строительству»7,

который в свою очередь сотрудничает с администрацией Санкт-Петербурга и

также с Санкт-Петербургским Государственным Университетом.

Научно-производственное объединение «Наука-Строительству» занимается:

строительством офисных зданий, строительной технической экспертизой,

архитектурно-строительным проектированием, реконструкцией и

капремонтом зданий и строительством жилых зданий.

Наилучшим планируемым результатом проекта реконструкции объекта и его

преобразования в молодежно-досуговый центр является возможность стать

7nponast.ru [Электронный ресурс] – Опыт заслуживает доверия (nponast.ru)
6 vk.com/dm_forpost [Электронный ресурс] – Дом молодежи «ФОРПОСТ» Выборгского района (vk.com)
5 pmcmir.ru[Электронный ресурс] – Молодежный центр МИР (pmcmir.ru)

4 gov.spb.ru [Электронный ресурс] – Родной район 2021 - Официальный сайт Администрации
Санкт‑Петербурга (gov.spb.ru)
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частью проекта по усовершенствованию качества жизни Выборгского района

и развитию городских молодежных общественных объединений.

Целью дипломного проекта является создание

объемно-планировочного решения многофункционального концертного зала,

включая входную группу молодежно-подросткового центра, как

социокультурную среду для успешной самореализации молодежи,

направленной на раскрытие ее потенциала для дальнейшего развития

Санкт-Петербурга, содействия успешной интеграции молодежи в общество.

Основные задачи дипломного проекта:

- проанализировать место расположения объекта проектирования

- проанализировать архитектурно-пространственное решение здания

бывшего кинотеатра «Фестиваль»;

- проанализировать особенности формирования молодежно-подростковых

центров с концертными залами (мировой опыт, опыт России);

- выявить основные требования к организации концертных залов

- предложить функциональное зонирование и сценарное решение;

- разработать архитектурно-планировочное решение концертного зала и

вестибюля молодежно-подросткового центра;
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ГЛАВА 1 Комплексный анализ бывшего кинотеатра “Фестиваль”

Выборгского района Санкт-Петербурга

1.1 Местоположение

Объект проектирования находится по адресу: город Санкт-Петербург,

проспект Просвещения д.47. литера А. Здание расположено на территории

Выборгского района (см.приложение 1.1.1).

Это отдельно стоящее здание, территория которого находится в зоне

многоэтажной и среднеэтажной застройки. Квартал заключен в осях

следующих улиц, проспектов: с севера – Просвещения, с юга – Актерский

пр-т., с запада – пр-т Руднева, с востока-пр . Культуры.

Территория кинотеатра «Фестиваль», свободна от иных построек, общая

площадь – 10727 кв.м. Разрешенное использование земельного участка – для

размещения объектов культуры и искусства (см.приложение 1.1.2).

Территория вокруг здания не благоустроена, поскольку здание не

эксплуатируется с 2002 года.

Техническое состояние – удовлетворительное. Конструктивные

элементы в целом пригодны для эксплуатации, но требуют капитального

ремонта. Внутри самого здания можно отметить относительно большую

площадь и прямоугольную форму помещений, высокие потолки.

1.2 Историческая справка

Проект большого кинотеатра, построенного у пересечения пр.

Просвещения с пр. Культуры, был разработан в 1980 архитектором Траулько

Людмилой Васильевной. Строительство здание шло с 1981-1986 г.г.. "Проект

был утвержден еще в 1976 г. Строительство кинотеатра затянулось на многие

годы. Постепенно оно все дальше отходило от проекта: светлая плитка была

заменена бетонной шубой. Кинотеатр получился темно-серым, приземистым и
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не вписывался в архитектуру микрорайона. Ко всему прочему объект был сдан

с недоделками". В качестве кинотеатра объект действовал чуть больше 10 лет.

В 1990-х гг., когда кинопрокат резко сократился, пространство кинотеатра

выступало местом для всевозможных выступлений целителей, экстрасенсов,

миссионеров. В начале 2000-х гг. в здании иногда проводились депутатские

встречи и концерты для ветеранов. Районные власти приняли ряд попыток с

целью вселения жизни в полузаброшенное здание. В 2005 г. были попытки

устроить базу для репетиций оркестров, а позже открыть "Дом молодежи", но

юридически это оказалось невозможным. Также были проведены попытки

создать на базе кинотеатра Международный христианский

культурно-образовательный комплекс социальной интеграции детей и


[…]


Звуковое обеспечение постановочного процесса делится на группы:

художественно-постановочное и звуковое оформление и сопровождение

спектаклей и концертов; звукоусиление в залах, звуковоспроизведение в залах.

Помещения звукового обеспечения постановочного процесса размещаются за
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задней стеной зрительного зала. Постановочные возможности данного зала

расширяются за счет светомузыкальных установок, аудиовизуальных систем и

использования динамической голографии в постановках.

3.8 Благоустройство территории

Предусмотрено благоустройство территории, непосредственно

прилегающей к фасаду здания. Предусмотрено устройство клумб для цветов

вдоль фасада. Между клумбами располагаются уличные скамьи с сидением из

доски (лиственница). Озеленение: посадка морозостойких растений в клумбах

(см. приложение 3.8.1).

Вывод

Основной идеей дипломного проекта стала разработка концертного зала

молодежно-подросткового центра, как комплексной системы направленной на

повышение комфортности объекта культуры, состоящей из решения зоны

вестибюля и зрелищного пространства зрительного зала.

Основная концепция проекта реализуется с помощью трансформируемости

пространства. Один функциональный сценарий включает в себя возможности

другого, творческие события пересекаются, перетекают одно в другое,

неожиданные повороты и изменения сценария быстро решаются мобильной

трансформацией интерьера.

Решение акустических задач с помощью акустических деревянных

стеновых и потолочных панелей: устранение вибраций от звуковых волн, учет

воздухопроницаемости материалов, законов распространения звука позволит

использовать «живой звук» голоса и музыкальных инструментов в спектаклях

и других мероприятиях зала и позволит обеспечить хорошую акустику зала.

Оборудование зала позволяет проводить различные мероприятия на высоком

техническом уровне. Зал подходит для проведения концертов,
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театрализованных представлений, конференций, презентаций, корпоративных

мероприятий и различных праздников.

Интерьерные и дизайнерские решения зала разработаны на основе

проведенного исследования акустических параметров зала. Применяемые

материалы отделки зала обеспечивают наилучшие акустические свойства зала.

Предусмотрена возможность расстановки мебели в зале различными

вариантами.

Заключение

Работа над проектом реконструкции здания кинотеатра «Фестиваль» в

Санкт-Петербурге с целью создания молодежно -подросткового центра была

разделена на следующие этапы:

1.Комплексный анализ территории и объекта проектирования;

2.Изучение особенностей и формирования молодежных центров включающие

в себя концертный зал , мировой и отечественный опыт;

3.Анализ проектирование концертных залов с учетом всех акустических

особенностей;

4.Проектирование.

На основе проведенного комплексного анализа сформулировано

представление об особенностях территории проектирования и потенциале ее

развития. Анализ отечественных и мировых аналогов планировочных решений

позволил выделить актуальные тренды в средовом дизайне и основные

профессиональные приемы. При работе с нормативной документации изучены

следующие материалы: требования к концертным залам; к развлекательным

помещением; к организации пространства с трансформируемыми системами.

На основании полученной информации разработана концепция

проекта-реконструкции концертного зала молодежно-подросткового центра с
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целью создания комфортной среды для отдыха и развития молодежного

потенциала. Модернизация существующий планировки объекта под новое

функциональное назначение позволило разработать полноценный проект

концертного зала с входной зоной молодежного центра. Реализация

предложенной концепции приведет к улучшению комфортной и доступной

среды для саморазвития и самовыражения молодежи. А также предоставит

возможность для дополнительного отдыха и развлечений жителям

Санкт-Петербурга.
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Приложение

Глава 1. Анализ объекта проектирования.

1.1 Местоположение.

1.1.1. Ситуационный план

1.1.2. Генеральный план
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1.3 Исходные данные и анализ архитектурно-пространственного решения.

1.3.1.Фотофиксация интерьера объекта проектирования, вестибюль

1.3.2 Фотофиксация интерьера объекта проектирования
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1.3.3 Фотофиксация интерьера объекта проектирования, кинозал

1.3.4 Фотофиксация интерьера объекта проектирования,кинозал
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1.5 Транспортная и пешеходная инфраструктура

1.5.1 Генеральный план проезда

Глава 2. Аналоги архитектурно-пространственной среды
молодежно-подростковых центров с концертными залами

2.1 Анализ молодежных и культурных центров мира

2.1.1ADUnB Cultural Center
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2.1.2ADUnB Cultural Center

2.1.3 Montforthaus cultural centre
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2.1.3 Montforthaus cultural centre

2.2 Анализ концертных и театральных залов

2.2.1 Зал Rokkatei Makomanai
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2.2.2 Зал Rokkatei Makomanai

2.2.3 Здание театра St. Ann’s Warehouse «склад Святой Анны»
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2.2.4 Здание театра St. Ann’s Warehouse «склад Святой Анны»

2.2.5 Концертный зал по проекту Studio Seilern Architects
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2.2.5 Концертный зал по проекту Studio Seilern Architects

2.3.Анализ трансформируемых концертных пространств

2.3.1 Театральный комплекс «Мариинка-3»
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2.3.2 Театральный комплекс «Мариинка-3»

2.3.3 Театральный комплекс «Электротеатр Станиславский»
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2.3.4 Театральный комплекс «Электротеатр Станиславский»

Глава 3. Проектное предложение
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3.2 Функциональное зонирование

3.3 Объемно-планировочное решение
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3.3.1 План первого этажа с разработкой вестибюля и 1 вариантом

трансформации концертного зала
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3.4 Сценарные решения концертного зала

3.4.1 План зала с 2 вариантом трансформации, частичная

3.4.2 План зала с 3 вариантом трансформации, полная трансформация
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Таблица 1.

Таблица 2.
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Таблица 3

Видовое изображение вестибюля, вид на зону ресепшена
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Вид концертного зала с 1 вариантом трансформации

Вид концертного зала со 2 вариантом трансформации
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Вид концертного зала с 3 вариантом трансформации

Компоновка планшета
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