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В процессе работы над бакалаврской диссертацией Влада Алексеевна проанализировала особенности структуры и сценарного решения средового пространства бывшего Кинотеатра «Фестиваль» в г. Санкт-Петербурге, изучила историю и функциональные особенности сложившейся в 1980-х гг. застройки, а также провела комплексный анализ в границах своего исследования, разработала авторскую концепцию по созданию молодёжно-досугового центра.
С помощью средств средового дизайна Владой была решена проблема соответствия сложившейся городской среды запросам современного общества. Средовое пространство бывшего кинотеатра «Фестиваль» в г. Санкт-Петербурге в её проекте становится доступной, развивающейся городской средой для различных групп населения, с превалирующей ролью воспитательного молодежно-подросткового центра. Влада разработала концепцию использования здания кинотеатра как многофункционального общественного центра, который может быть задействован практически круглосуточно, применила новые технологии в сфере дизайна и освещения. В целом в работе продемонстрирован комплексный научный и средовой подход при генерации идеи и последующей разработке проектных решений.
В теоретической части собран и проанализирован научно-исследовательский материал по теме работы, сделаны выводы и обобщения, подтверждающие новизну исследования, привлечен обширный круг источников и литературы по теме. В проектной части продемонстрировано хорошеее качество технического и художественного исполнения презентационных материалов.
Влада – человек тонко чувствующий, увлеченный своим делом, при этом, обладающий высокой трудоспособностью. Ведущими и сильными сторонами Влады являются её самостоятельность в принятии решений, целеустремленность, жизнестойкость и достижение поставленной цели. Работа над диссертацией проходила последовательно, комплексно и равномерно.
По результатам совместной работы хотелось бы дать рекомендацию Владе Алексеевне продолжить дальнейшее обучение в магистратуре для повышения профессионального уровня.
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